
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200135

135

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Número do Contrato: 995/2018.
Nº Processo: 50609.002178/2018-51.
Pregão. Nº 341/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 76.641.448/0001-56 - TV - TECNICA VIARIA CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo de execução e vigência por mais 12 meses consecutivos (365 dias
consecutivos). Decréscimo de valor contratual em consequência da prorrogação de prazo
(nova etapa) de R$ -194.383,61 (cento e noventa e quatro mil, trezentos e oitenta e três
reais e sessenta e um centavos) a preços iniciais, com manutenção de desconto adicional
de 1,01% em todos os preços unitários contratados para os serviços a partir da nova etapa.
Fundamento legal: art 57, inciso II, art 60 e 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93, IN
11, de 25/09/17, e cláus segunda e terceira do contrato.. Vigência: 11/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.817.465,41. Data de Assinatura:
30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393029 - SUP.REG.PE - DNIT

Número do Contrato: 913/2019.
Nº Processo: 50600.009901/2019-94.
Pregão. Nº 322/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 06.270.598/0001-15 - ENTEL - ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato SR/PE 0913/2019 cujo prazo de vigência estava
previsto para a data de 26/12/2021, passa a vencer em 25/05/2022 em virtude da
prorrogação de prazo de vigência por mais 150 dias consecutivos.. Vigência: 07/01/2020 a
25/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 295.500,00. Data de Assinatura:
01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-080/2021

Permissor: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, representado pelo
Superintendente Regional no Estado de Pernambuco, Engº Cacildo de Medeiros Brito
Cavalcante. PERMISSIONÁRIA: TACADÃO S.A. CNPJ: 75.315.333/0001-09. INSTRUMENTO:
Termo de Permissão Especial de Uso para Acesso na Faixa de Domínio da Rodovia Fe d e r a l
BR-423/PE. RESUMO DO OBJETO: Acesso na Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-
423/PE, km 93,500. Área total de 9.294,60m². DO FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo
1º do Decreto Lei nº 512/1969; artigo 103 do CCB; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do
artigo 89 da Lei nº. 10.233/2001; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de
11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008;
Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008. REMUNERAÇ ÃO
ANUAL AO PERMISSOR: Sem ônus à Permissionária, conforme item 4.1. VALOR DA
CAUÇÃO: R$ 4.950,00, conforme descrito no item 2.1.28 do Manual de Acessos de
Propriedades Marginais às Rodovias Federais. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. O prazo
e eficácia serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU.
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº: 50604.000938/2020-51. DATA DA ASSINATURA:
07/10/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 403/2021.
Nº Processo: 50616.001597/2020-00.
Pregão. Nº 204/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Termo
aditivo de rerratificação, adequação de quantitativos com reflexo financeiro e inclusão de
preços novos ao contrato, (a) para ajustar a planilha de quantidade a fim de eliminar o
serviço que estava em duplicidade, que trata-se da poda de árvores com até 5 m de altura
e poda de árvores com 5,0 m a 7,5 m, que passa a não mais fazer parte dos serviços de
conservação rodoviária - faixa de domínio e dispositivos; (b) ajuste no item de serviço
administração local com base as novas quantidades, sendo que o valor do contrato, à base
dos preços propostos e aprovados, passará de R$ 17.234.999,92 (dezessete milhões
duzentos e trinta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois
centavos), para R$ 19.831.100,00 (dezenove milhões oitocentos e trinta e um mil e cem
reais), em virtude do acréscimo de R$ 2.596.100,08 (dois milhões quinhentos e noventa e
seis mil cem reais e oito centavos).. Vigência: 09/08/2021 a 09/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato (PI): R$ 19.831.100,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 668/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Nº Processo: 50018.000971/2021-71.
Pregão Nº 406/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 05.394.853/0001-79 - M. S. M. INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para execução de serviços de manutenção/conservação rodoviária na rodovia BR-
364/AC, com vistas a execução do Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. Trecho: div
RO/AC - fronteira Brasil/Peru (Boqueirão da Esperança), subtrecho: Rio Macapá - entr.
BR409/AC - 170 (Feijó), segmento: km 370,70 ao km 490,60, extensão: 119,90 km, código
SNV: 36BAC1710 - 364BAC1730.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 07/12/2026. Valor
Total: R$ 112.439.500,68. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 667/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Nº Processo: 50018.000970/2021-27.
Pregão Nº 406/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC -
DNIT.
Contratado: 05.394.853/0001-79 - M. S. M. INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para execução de serviços de manutenção/conservação rodoviária na rodovia
BR-364/AC, com vistas a execução do Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O.
Trecho: div RO/AC - fronteira Brasil/Peru (Boqueirão da Esperança) (BR-364/ac),
subtrecho: entr AC-339 (Sena Madureira) - Rio Macapá entr BR-364 (km 339,7) -
Manoel Urbano, segmento: BR-364/ac - km 274,20 ao km 370,7 / acesso Manoel
Urbano km 0 ao km 6,4. Extensão: 102,90 km; código SNV: 364BAC1670 - 364BAC1690
/ 364AAC1005.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 07/12/2026.
Valor Total: R$ 108.999.984,24. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

A Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL, torna pública a
Adjudicação/Homologação do Pregão Eletrônico nº 11/2021 - Processo nº
50840.100548/2021-78 de Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de elaboração, implantação e implementação do Programa de Controle Médico e Saúde
Ocupacional (PCMSO); elaboração e implantação do Perfil Profissiográfico Previdenciário
(PPP), elaboração, implantação e execução do Programa de Prevenção de Riscos
Ambientais (PPRA), elaboração do Laudo Técnico das Condições do Ambiente do Trabalho
(LTCAT) da EPL, análise egonômica de trabalho (AET), exame laboratorial para Hormônio
Beta-HCG e emissão de laudo para PCD/PNE", à empresa PERICIAL SUL-PERÍCIAS MÉDICAS,
SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, inscrita sob o CNPJ nº 01.993.899/0001-53, no valor
total de R$ 52.404,98 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e quatro reais e noventa e oito
centavos).

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 01/12/2021) 395001-39253-2021NE000001

EXTRATO DE PARCERIA

Processo nº 50840.100793/2021-85. ESPÉCIE: Acordo de Parceria, que entre si celebram a
Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL, CNPJ/MF nº 15.763.423/0001-30, e a
CORPORAÇÃO FINANCEIRA INTERNACIONAL - CFI (INTERNACIONAL FINANCE CORPORAT I O N
- IFC), organismo internacional, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.756.224/0001-16. OBJETO:
Conjugação de esforços, experiência, práticas e sinergia dos PARTÍCIPES para execução dos
ESTUDOS de viabilidade técnica, econômico-financeira, ambiental e jurídica para concessão,
pela União Federal ("PODER CONCEDENTE"), por intermédio da Agência Nacional de
Transportes Terrestres ("ANTT"), da exploração de serviços de transporte ferroviário.
VALOR TOTAL: R$ 28.792.533,03. VIGÊNCIA: 30 meses. DATA DE ASSINATURA:
29/11/2021.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE FOZ DO IGUAÇU - CATARATAS
EXTRATO DE DISTRATO

Contrato de Concessão de Uso de Área n.º 02.2019.009.0012. Concedente: Infraero -
Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu. Concessionário: REFERENCIA LOCADORA DE
VEÍCULOS LTDA. Termo de DISTRATO 083/001/2021.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 222/ADLI-2/SBSP/2021

Obj. Concessão de uso de área destinada à exploração comercial dos serviços
de táxi aéreo e/ou oficina de manutenção de aeronaves e/ou hangaragem de aeronaves
próprias e/ou de terceiros, no Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas
Nobre - SBSP. Abertura: 14/12/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 911009). Inf.: (61) 3312-1375.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 224/ADLI-3/SEDE/2021

OBJ: Contratação de empresa para fornecimento de material técnico de
balizamento para o Aeroporto Internacional de Belém/Val-de-Cans (SBBE). Abertura:
14/12/2021, 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID: 911648).
Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3550/3066/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 090/001/2021 ao TC Nº 02.2016.065.0007. Concedente:
Infraero/SBJR, CNPJ 00.352.294/0065-85. Concessionário: VISUAL PROPAGANDA AÉREA
LTDA-EPP. CNPJ: 52.256.443/0001-41 Data de Ass: 25/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67-PA/2021/0001

8º TA ao TC nº 0008-PA/2019/0001, Contratada: KARUANA SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO EIRELI, CNPJ: 13.389.550/0001-96. Objeto: Acréscimo a partir de
01/12/2021 de 01 posto de APAC - Horário 21:00hs às 03:00hs na Dependência SBRB e a
Supressão a partir de 01/12/2021 do Adicional II ( Sazonalidade ). Valor do TA: Redução de
R$ 756.671,96. Fonte de Recursos: 029.311.05.036-9 - 20.117-2. Fund. Legal: Inc. II, § 1º do
Art. 81 da Lei 13.303/16 e Inc. II, Art.66 do RILCI.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa, EDILENE DAGMAR BANDEIRA MOURÃO
CPF nº 487.863.573-87, as seguintes penalidades: Impedimento de licitar e contratar
com a CONCEDENTE e toda a Administração Pública Federal e descredenciamento do
SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos e multa de 10% do valor da contratação, que
equivale a R$ 2.745,00 (dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais), por
descumprimento de cláusula contratual (subitem 10.2), com fundamento nos subitens
12.4.1 e 15.12 do termo de contrato nº 02.2017.046.0022, alínea "a", do item 14.1, do
Pregão Presencial n° 094/ADBE/SBIZ/2016, art. 87, inciso II e III, da Lei 8.666/93 c.c art.
7º da Lei 10.520, 17 de julho de 2002. e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-
2021/02949.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




